Município da Estância Balneária de Praia Grande
Estado de São Paulo

Gabinete do Prefeito

OFÍCIO GP 0295/2018

A Sua Excelência o Senhor

EDMAZJSO DOS SANTOS PASSOS

Presidente da Câmara Municipal de Praia Grande
FRAZA GRANDE - SP

Senhor Presidente,

Em 25 de abril de 2018

Em atenção ao REQOERIMBNTO N** 52/18, de autoria do nobre
vereador MARCELINO SANTOS GOMES, referente ao número de ônibus em
circulação em dias considerados pontos facultativos, feriados datas
comemorativas e fins de semana, encaminho anexa cópia da manifestação
da Secretaria de Transportes (Setransp) com os esclarecimentos sobre o
assunto em pauta, bem como a relação da quantidade de ônibus por linha.

Esclareço ainda que o contrato de concessão dos serviços de
transporte coletivo municipal integra os Processos Administrativos
n®s 9621/2010 e 2661/2011, que se encontram disponíveis para consulta
do nobre edil.

Sem mais para o momento, aproveito o ensejo para renovar os
meus protestos de elevada estima e apreço.

Atenciosamente,

n

APM/ed

MODRAOAL^RSEO-PEf^I^ MC
PrefelTO

'Município da Estância Baineáría de Praia Grande
ESTADODESÃORAULD

Papel para informação; rubricado comofolha n^.

Requerimento 52/18
Vereador Marcelino Santos Gomes

SETRANSP-17

Senhora Secretária

Com relação à solicitação do Nobre edil tenho a seguinte análise:

O contrato firmado entre a Prefeitura e a empresa concessionária, estabelece, na cláusiüa 2®
"As viagens de transporte coletivo especificadas para serem executadas pela concessionária
serão organizadas na forma de linhas pela Secretaria de Transportes em instrumento
denominado Ordens de Serviço de Operação (O.S.O.)".
Na execução dos serviços, deverão ser empregados, veículos na quantidade necessária à
execução das viagens, que comporão a frota operacional, e veículos adicionais, que
comporão a reserva técnica.
Na O.S.O., consta a denominação da linha, característica da linha, extensão (ida, volta e
total), tempo de percurso (ida, volta e total, tipo de frota a ser operada, viagens, dias úteis,
sábado e domingo/feriado, quadro de partidas por faixa horária por sentido nos dias úteis,
sábado e domingo/feriados e itinerário da linhapor sentido (idae volta).
A O.S.O deve atender a totalidade dos usuários ofertando um serviço dentro de parâmetros
mínimos de qualidade e conforto, e queconsiga garantir ao usuário umaboaregularidade do
serviço dentro de umnível aceitável deconforto comumatarifa justa e acessível.
Recentemente contratamos uma empresa de consultoria, que realizou várias pesquisas de
transporte, dando um diagnóstico do serviço de transporte coletivo, propondo ações de curto,
médio e longo prazo. As ações mais importante de curto prazo, já foi praticamente concluída,
com o aumento da frota que passoude 75 em 2013 para os atuais 90 veículos em 2017, isso
possibilitou o aumento da oferta, e diminuição do tempo de esperados ônibus.
Nos últimos anos por conta da crise no País, houve uma pequena queda no número de
passageiros anualmente, a saber:

Ano N® Passageiros N® Carros

2013 17.062.096 75

2014 17.917.324 86

2015 17.853.678 86

2016 17.292.707 86

2017 16.692.127 89

Mensalmente em 2017, o sistema de transporte coletivo transportou em média 1.391.011
(Hum Milhão e trezentos e noventa e um mil passageiros e onze passageiros), os meses de
menor demanda, foram o mês de fevereiro, por ser de apenas 28 dias (1.335.806) e o mês de
julho (1.303.431) que é considerado férias escolares.
Nos dias úteis o sistema de transporte no mês de julho, na semana do dia 03 a 07, foram
transportados (49.272 + 50.096 + 49.800 + 51.229 + 53.096), média de 50.699 passageiros
por dia útil, com uma fi-ota de 83 veículos em operação.

No sábado o sistemade transporte carrega(31.792 + 37.663 + 34.516 + 34.108 + 34.110), média
de 34.438, com uma frota de 58 veículos em operação.
No domingo o sistema de transporte carrega (20.718 + 23.389 + 22.129 + 21.448 + 21.367),
média de 21.810, com uma frota de 49 veículos em operação.

Nos dias 24 e 25 de dezembro foram transportados 23.443 e 17.365 passageiros e no dia 31 de
dezembro 26.259 passageiros e 01 de janeiro 2018 26.134 passageiros.
A média nacional é operarcom 70 % da frota do dia útil no sábadoe 50% da frota do dia útil nos
domingos e feriados. Estamos operando com 70 % no sábado e 59%nos domingos e feriados.
Nos pontos facultativos a Secretaria de Transporte, faz uma avaliação técnica, com os dados dos
passageiros transportados nos últimos anos e a operação e acompanhado por um inspetor nosdois
períodos junto ao plantão da garagem.
Nos final do ano, o nosso maior problema é no sistema viário, em função do grande volume de
veículo, que ocasiona congestionamento nas principais vias, como nas avenidas Presidente Costa
e Silva, Avenida Presidente kennedy, Av. Castelo Branco, Avenida Ministro Marcos Freire e
Avenida Dr. Roberto de Almeida Vinhas.

Como é o caso do semáforo instalado na Avenida Presidente Costa e Silva com a Rua Espírito
Santo, ele esta afetando em média 10 (dez) minutos nos tempos de viagens nas linha municipais
(11PR, 17SA, 33MA e 94BF) e Intermunicipais linhas (905 e 927), principalmente no sentido
praia.
Segue anexo relação da frota por linha.

Em, 16 de março de 2018.

Eng®. Cl

w

arro&Caraeiro

946286

Segue , juntado , nesta data , documentos e papel informação, rubricado sob folha n°

•Em I / (a).

MUNICÍPIO DA ESTANOA BALNEARÍA DE PRAIA GRANDE
Estado de S90 Paulo

SECRETARIA DE TRANSPORTES

FROTA EM OPERAÇÃO

UNHA

IIPR

12C0

13TR

15S0

17SA

22ME

33MA

94BF

95CF

96CF

97SH

TOTAL EM

OPERAÇÃO

RESERVA

TOTAL GERAL

SABADO DOMINGO

r VEÍCULO APROVEITADO